Cic. orat. 1.57.242: In eo autem iure, quod ambigitur inter peritissimos, non est difficile oratori eius partis, quamcumque defendet, auctorem aliquem invenire; a quo cum amentatas hastas acceperit, ipse eas oratoris lacertis viribusque torquebit. Nisi vero - bona venia huius optimi viri dixerim - Scaevolae tu libellis aut praeceptis soceri tui causam M. Curi defendisti, non adripuisti patrocinium aequitatis et defensionem testamentorum ac voluntatis mortuorum.

A conferma di quanto affermava Cicerone nel I sec. a.C., è bene ricordare, pur rapidamente, come si rinvengano importanti passaggi anche nell'opera di Quintiliano. Si leggano a mero titolo esemplificativo:

Quint. inst. 12.3.3-4: Potest autem satis diligenter accipere quae tum audiet cum dicenda sunt, aut fortiter adfirmare aut ingenue pro suis dicere? Possit in actionibus: quid fiet in altercatione, ubi occurrendum continuo nec libera ad discendum mora est? Quid si forte peritus iuris ille non aderit? Quid si quis non satis in ea re doctus falsum aliquid subiecerit? Hoc enim est maximum ignorantiae malum, quod credit eum scire qui moneat. Neque ego sum nostri moris ignarus oblitusve eorum qui velut ad arculas sedent et tela agentibus subministrant, neque idem Graecos quoque nescio factitasse, unde nomen his pragmaticorum datum est: sed loquor de oratore, qui non

²⁸² F. TAMBURI, *Il ruolo del giurista*, cit., 300.

²⁸³ F. TAMBURI, *Il ruolo del giurista*, cit., 300.

²⁸⁴ V. P. STARACE, *Giudici e giuristi*, cit., 44, nt. 27, per la quale nel passo si trova testimonianza del fatto che «anche gli oratori chiedevano consigli per apprestare la difesa nelle causa».

²⁸⁵ P. STARACE, *Giudici e giuristi*, cit., 34.

clamorem modo suum causis, sed omnia quae profutura sunt debet.

e

Quint. *inst.* 12.3.8: *Nos porro et bonum virum et prudentem in primis oratorem putamus, qui, cum se ad id quod est optimum natura derexerit, non magnopere commovebitur si quis ab eo consultus dissentiet, cum ipsis illis diversas inter se opiniones tueri concessum sit. Sed etiam si nosse quid quisque senserit volet, lectionis opus est, qua nihil est in studiis minus laboriosum.*

7. La lite narrata da Valerio Massimo (Val. Max. 8.2.2).

Ciò emerge ancora ulteriormente da un testo assai noto ed analizzato finemente da parte di Corbino in uno studio apparso nella collettanea di studi in onore di Mario Talamanca²⁸⁶. Si tratta di un testo che sotto numerosi aspetti è rilevante. Dirò subito che il testo mi appare di grande importanza per il fatto che esso testimonia di un caso in cui la decisione del privato investito dell'*officium iudicis* non riguardava una sola questione di fatto ma si sorreggeva su di un raffinato ragionamento giuridico. Anche in questo caso si legge in primo luogo il testo²⁸⁷:

Val. Max. 8.2.2: *Notum suis temporibus iudicium commemoravi, sed ne quod relatu<ru>s quidem sum oblitteratum silentio. C. Visellius Varro graui morbo correptus trecenta milia nummum ab Otacilia Laterensis, cum qua commercium libidinis habuerat, expensa ferri sibi passus est eo consilio, ut, si decessisset, ab heredibus eam summam peteret, quam legati genus esse uoluit, libidinosam liberalitatem debiti nomine colorando. euasit deinde ex illa tempestate aduersus uota Otaciliae. quae offensa, quod spem praedae suae morte non maturasset, ex amica obsequenti subito destrictam feneratoricem agere coepit, nummos petendo, quos ut fronte inuerecunda, ita inani stipulatione captauerat. de qua re C. Aquilius uir magnae auctoritatis*

²⁸⁶ Alludo, naturalmente a A. CORBINO, *Il caso di Visellio Varrone o Otacilia Laterense (Val. Max. 8.2.2)*, in 'Turis vincula'. Studi in onore di Mario Talamanca, II, Napoli, 2001, 253 ss.

²⁸⁷ Non è, peraltro, inutile ricordare come il testo si trovi sotto la rubrica *de privatis iudiciis insignibus* che principia la sezione 8.2 dell'opera *Facta et dicta memorabilia: Publicis iudiciis adiciam priuata, quorum magis aequitas quaestionum delectare quam immoderata turba offendere lectorem poterit*

et scientia iuris ciuilibus excellens iudex adductus adhibitis in consilium principibus ciuitatis prudentia et religione sua mulierem reppulit. quod si eadem formula Varro et damnari et <ab> aduersaria absolui potuisset, eius quoque non dubito quin turpem et inconcessum errorem libenter castigaturus fuerit: nunc priuatae actionis calumniam ipse conpescuit, adulterii crimen publicae quaestioni uindicandum reliquit.

Il brano riguarda la vicenda di Otacilia Laterense che intentava un processo contro il proprio ex amante Visellio Varrone, attorno al 70 a.C.²⁸⁸ innanzi ad un giudice illustre quale il giurista Aquilio Gallo. Questa la vicenda: Visellio Varrone credendo ormai prossima la propria morte, intendendo beneficiare Otacilia Laterense – che era una donna sposata – con un lascito, congegnò «un'operazione che potesse realizzare il risultato senza comprometterne la reputazione»²⁸⁹. Egli quindi registrò quale *nomen transcripticium* nei propri libri domestici una promessa in forma di *stipulatio* a favore della propria amante di modo che ella potesse chiedere

²⁸⁸ Questa sarebbe l'opinione generale secondo A. CORBINO, *Il caso*, cit., 253, che la accoglie, pur dissentendo sugli argomenti che la maggior parte della critica aveva nel corso del tempo addotto, fra i quali il più rilevante mi sembra essere la data della pretura di Aquilio Gallo alla quale veniva, peraltro, collegata l'introduzione delle *formulae de dolo*, che, come si è visto alla nt. 248, non può tuttavia ragionevolmente porsi in correlazione decisiva con la data di assunzione della magistratura giudicante da parte di Aquilio Gallo stesso; seguendo la dottrina qui criticata la lite sarebbe stata antecedente altrimenti nella formula si sarebbe trovato accenno all'*exceptio doli* e quindi essa rimonderebbe alla data indicata. Viceversa, caduto quest'argomento, si può presumibilmente ritenere che «le ragioni per le quali la data tradizionale può continuare ad accogliersi, come in linea di massima non troppo lontana dalla realtà, sono solo il fatto che Visellio Varrone risulta tribuno militare in Asia nel 79 e il fatto che egli sia poi morto nel 58» (così . CORBINO, *Il caso*, cit., 253; nelle fonti v. Cic. *Verr.* 2.1.28.7: *Nunc cum ipse causam illius tumultus neque veram dicere neque falsam confingere audeat, homo autem ordinis sui frugalissimus, qui tum accensus C. Nerone fuit, P. Tettius, haec eadem se Lampsaci cognosse dixerit, vir omnibus rebus ornatissimus, C. Varro, qui tum in Asia militum tribunus fuit, haec eadem ipse se ex Philodamo audisse dicat, potestis dubitare quin istum fortuna non tam ex illo periculo eripere voluerit quam ad vestrum iudicium reservare?*; e Cic. *Brut.* 76.264: *Erat etiam vir doctus in primis C. Visellius Varro consobrinus meus, qui fuit cum Sicinio aetate coniunctus. is cum post curulem aedilitatem iudex quaestionis esset, est mortuus; in quo fateor volgi iudicium a iudicio meo dissensisse. nam populo non erat satis vendibilis: praiceps quaedam et cum idcirco obscura, quia peracuta, tum rapida et celeritate caecata oratio; sed neque verbis aptiorem cito alium dixerim neque sententis crebriorem. praeterea perfectus in litteris iurisque civilis iam a patre Aculeone traditam tenuit disciplinam).*